ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 01ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 4ª SEÇÃO

LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix , após verificar

presença de quórum legal, deu por aberta a 01ª Sessão Ordinária, em seguida solicitou ao

Vereadora Rafael, para proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia: LEITURA

DAS INDICAÇÕES: INDICAÇÃO Nº 1, de 12 de janeiro de 2024, de autoria do Presidente Ilson

Félix, “Solicita ao Poder Executivo que seja feita a abertura das ruas Emilio Moret e Beijamin

Constant, interligando as Ruas Maranhão e Rua Minas Gerais e os Setores 16 (industrial), 17

(Cruzeiro do Sul) facilitando o acesso dos moradores dos Cruzeiro do Sul, Savana e

Industrial". INDICAÇÃO Nº 2, de 18 de janeiro de 2024, de autoria da Vereadora Damiana,

“Solicita providência quanto à manutenção da tampa de bueiro na Rua Minas Gerais, esquina

com a Rua Av. Brasil, setor 5". INDICAÇÃO Nº 3, de 26 de janeiro de 2024, de autoria da

Vereadora Neuza Orlandini, “Solicita ao Executivo Municipal que seja feito um quebra-molas na

Av. Rio Branco número 3094, setor 05, em frente a Segunda Igreja Batista em Jaru”. INDICAÇÃO

Nº 4, de 31 de janeiro de 2024, de autoria do Vereador Professor Carlos, “que seja vista a

possibilidade de pavimentação asfáltica da linha 605, entre a Rua Monteiro Lobato até a Arena

605, Km 2,5”.INDICAÇÃO Nº 5, de 01 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador Professor

Carlos, “que seja vista a possibilidade de limpeza das áreas públicas do Jardins Europa e

Primavera”. INDICAÇÃO Nº 6, de 01 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador Professor

Carlos, “que seja vista e estudada a possibilidade de permanência da Gratificação Temporária

aos profissionais da Educação de nosso município”. INDICAÇÃO Nº 7, de 01 de fevereiro de

2024, de autoria do Vereador Professor Carlos, “que seja vista a possibilidade de realização de

estudos visando a possibilidade de correção dos valores do auxílio alimentação e do auxílio

saúde aos servidores municipais”. INDICAÇÃO Nº 8, de 01 de fevereiro de 2024, de autoria do

Vereador Professor Carlos, “que seja vista a possibilidade de estudos com a finalidade de se

fazer a atualização do piso salarial profissional nacional do magistério, que este ano será de,

3,62%, seguindo o critério da Lei nº 11.738/2008 e também que tenha repercussão automática

do piso nos planos de carreira, respeitada a paridade entre ativos e aposentados ”.09)

INDICAÇÃO Nº 9, de 18 de janeiro de 2024, de autoria da Vereadora Damiana, "Solicita a

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

construção de calçada na frente do Posto de Saúde Dr. Carmona, no bairro Jardim dos

Estados".. PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: 1) Vereador Schimit: Solicita ao

Poder Executivo que seja vista a possibilidade da Farmácia Popular do Município possa

funcionar nos Feriados e Fins de Semana. SE INSCREVERAM PARA O GRANDE

EXPEDIENTE OS VEREADORES (AS): SCHIMIT, PAULÃO, RAFAEL, DAMIANA,

CHIQUINHO E SOL, , QUE FIZERAM O USO DE SEU TEMPO PARA TRATAR DE

ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO. LEITURA DAS INDICAÇÕES: INDICAÇÃO Nº 1, de

12 de janeiro de 2024, de autoria do Presidente Ilson Félix, “Solicita ao Poder Executivo que

seja feita a abertura das ruas Emilio Moret e Beijamin Constant, interligando as Ruas Maranhão

e Rua Minas Gerais e os Setores 16 (industrial), 17 (Cruzeiro do Sul) facilitando o acesso dos

moradores dos Cruzeiro do Sul, Savana e Industrial". INDICAÇÃO Nº 2, de 18 de janeiro de

2024, de autoria da Vereadora Damiana, “Solicita providência quanto à manutenção da tampa

de bueiro na Rua Minas Gerais, esquina com a Rua Av. Brasil, setor 5". INDICAÇÃO Nº 3, de 26

de janeiro de 2024, de autoria da Vereadora Neuza Orlandini, “Solicita ao Executivo Municipal

que seja feito um quebra-molas na Av. Rio Branco número 3094, setor 05, em frente a Segunda

Igreja Batista em Jaru”. INDICAÇÃO Nº 4, de 31 de janeiro de 2024, de autoria do Vereador

Professor Carlos, “que seja vista a possibilidade de pavimentação asfáltica da linha 605, entre a

Rua Monteiro Lobato até a Arena 605, Km 2,5”.INDICAÇÃO Nº 5, de 01 de fevereiro de 2024,

de autoria do Vereador Professor Carlos, “que seja vista a possibilidade de limpeza das áreas

públicas do Jardins Europa e Primavera”. INDICAÇÃO Nº 6, de 01 de fevereiro de 2024, de

autoria do Vereador Professor Carlos, “que seja vista e estudada a possibilidade de

permanência da Gratificação Temporária aos profissionais da Educação de nosso município”.

INDICAÇÃO Nº 7, de 01 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador Professor Carlos, “que

seja vista a possibilidade de realização de estudos visando a possibilidade de correção dos

valores do auxílio alimentação e do auxílio saúde aos servidores municipais”. INDICAÇÃO Nº 8,

de 01 de fevereiro de 2024, de autoria do Vereador Professor Carlos, “que seja vista a

possibilidade de estudos com a finalidade de se fazer a atualização do piso salarial profissional

nacional do magistério, que este ano será de, 3,62%, seguindo o critério da Lei nº 11.738/2008

e também que tenha repercussão automática do piso nos planos de carreira, respeitada a

paridade entre ativos e aposentados ”.09) INDICAÇÃO Nº 9, de 18 de janeiro de 2024, de

autoria da Vereadora Damiana, "Solicita a construção de calçada na frente do Posto de Saúde

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

Dr. Carmona, no bairro Jardim dos Estados".Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor

Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, agradeceu a presença de todos e invocando a

proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu Cleonilson Aguiar do

Nascimento, Diretor de Secretaria Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e

aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente em exercício da mesa, Ilson Pedro Félix.

Jaru, 05 de  fevereiro de 2023.

ILSON PEDRO FÉLIX

Presidente – CMJ